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Abstract

This thesis addresses the problem of mapping and scheduling of real-time data driven
applications on heterogenous multi core platforms. We are proposing an ILP for-
mulation to solve this problem and introduce multiple performance upgrades for the
formulation in usage of lazy constraints and a symmetry breaking algorithm. Also,
we describe the pros and cons of two options and how to use lazy constraints. We
provide an implementation tutorial for lazy constraints with use of CPLEX Java API.
We are providing experiments for lazy constraints and the symmetry breaking algo-
rithm as well as for baseline ILP for comparison. We experimentally show that the
performance upgrade is up to factor 7, but based on results of real applications, we
are still proposing to work on the performance issues in the future.

Keywords: mapping, scheduling, real-time application, heterogenous multi core
platform, lazy constraints, symmetry breaking, ILP, CPLEX Java API

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá problematikou mapování a rozvrhování aplikací pro-
váděných v reálném čase na heterogení multiprocesorové platformy. Pro vyřešení
problému je v práci navržena formulace celočíselného programování. Součástí práce
je také několik vylepšení daného algoritmu za účelem zvýšení jeho výkonu. Tyto
přístupy jsou porovnány na základě experimentů z hlediska výkonnu jednotlivých al-
goritmů. Práce poskytuje stručný návod jak používat lazy constraints pomocí CPLEX
Java API a experimentálně ukazuje, že je možné až sedmkrát zrychlit navržený al-
goritmus. Na základě experimentů s reálnými aplikacemi navrhuji dále pracovat na
problémech spojených s výkonnem.

Klíčová slova: mapování, rozvrhování, aplikace prováděné v reálném čase, hetero-
gení multiprocesorové platformy, lazy constraints, odstraňování symetrií, celočíselné
programování, CPLEX Java API
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Chapter 1

Introduction

With an increasing number of real-time streaming applications, we must also keep in
mind the importance of satisfying real-time constrains. Besides non-real-time applica-
tions, which do not have any requirements, there are two types of real-time constraints.
First, there are soft real-time constraints with requirements to avoid missing deadline,
but some misses are tolerable. The second type is hard real-time constraints which
do not tolerate misses of any deadline. Missing deadlines on hard real-time constraint
applications would have catastrophic consequences. Normally, applications have re-
quirements for execution time, but streaming applications care about throughput,
which stands for the amount of data produced by the application per unit of time.
For example, a video decoder would usually have a minimal throughput constraint
of 30 or 60 frames per second (FPS). To satisfy throughput, we need to consider the
hard real-time constraints.

Under best case violation of these constrains, it will get you a lower frame rate
on your TV but real-time applications started to affect our life even more than ever
before. These applications are used in the automotive industry for keeping a car
between driving lines and other safety features. While the car still has breaks, aircrafts
do not while in the air, a violation of the real-time constraints could have catastrophic
consequences. We also need to consider the military usage of real-time streaming
applications e.g. in unmanned aerial vehicle (UAV) drones, where camera feeds are
transported across huge distances through satellite connections. This means there
is a limited bandwidth and a necessity to use a video encoder and decoder. These
constraints are largely related to the application

The problem in this thesis is to synthesize an optimal mapping of application
tasks to processor cores and derive a static execution schedule. We are considering
real-time streaming applications on a heterogeneous multiprocessor system-on-chip
(MPSoC) platform while making sure that we satisfy the real time constraints. For
this purpose, we are using an integer linear programming (ILP) formulation. In
terms of finding an optimal schedule, we also need to take into account the mapping
decisions for the processors and communication channels because it has a big impact
on the schedule. Heterogeneous platforms have become very popular for their high
computational performance at low power in the past few years. To evaluate our
approach, we used real application benchmarks provided by the SDF3 tool [13] and

1

2 CHAPTER 1. INTRODUCTION

also propose several artificial benchmark instances. Mapping and scheduling should
not take too long as to avoid impacting the design time of application.

Our goal was to synthesize an optimal mapping and schedule for the application
model in the form of synchronous dataflow (SDF) graph with the goal of maximizing
throughput. It hold a set of tasks, precedence constraints and a worst-case execution
time for each processor where the actor is able to execute.

This thesis consists of multiple parts. Chapter 2 provides the background in-
formation required to understand the contributions of the thesis. In Chapter 3, we
formulate the problem for this thesis. We present an ILP formulation which will serve
as the baseline formulation for comparison in Chapter 4.

Use of this ILP formulation has proven to be ineffective in terms of performance
(solving time) on real application models. Hence, we are proposing improvement for
this ILP in Chapter 4 while also using lazy constraints. A description and usage of
lazy constraints with a symmetry breaking algorithm can be found in Chapter 5.

In Chapter 6, we introduce an experimental setup with benchmarks which came
from the proposed algorithms. This chapter contains tables and charts that can easily
be compared to the baseline ILP. We are introducing related works which has been
done in the field of mapping and scheduling for real-time streaming applications in
Chapter 7. The conclusion is described in Chapter 8 where we summarize what has
been achieved in the thesis as well as future work suggestions.

Chapter 2

Background

In this section we discuss the application model used as an input to our algorithms,
system architecture and the close relation between mapping and scheduling.

The application must satisfy real-time requirements, and between those require-
ments, they must satisfy the throughput. Throughput is basically a rate in which
real-time streaming applications can produce data for the output. Throughput needs
to be satisfied e.g. in order to produce a sufficient frame rate for a video streaming
application.

2.1 Synchronous Dataflow Model

Synchronous dataflow models are used to describe real-time applications. A SDF
model can be easily represented by a graph. SDF graphs consists of nodes called
actors (a

i

) and directed edges called channels which represent the connections between
actors where the data is transported from one actor to another. The data is usually
represented as tokens (a batch of data with an exact size). Tokens are transported
through the channel in FIFO order.

Figure 2.1: Simple graph

Each node is denoted by a worst-case execution time (WCET) which is usually
placed inside the node. WCET represents the execution time in the worst case scenario
i.e. actors cannot execute slower than WCET. The channel is the connection between
two actors. A channel starts in source actor a

s

and is directed to target actor a
t

. A
channel is denoted as production P

a

s

,a

t

and consumption rate C
a

s

,a

t

next to the source

3

4 CHAPTER 2. BACKGROUND

and target actors respectively. We should also introduce terms of firing, which means
firstly the actor atomically consumes a number of tokens from each incoming channel
(the number of tokens consumed is equal to the consumption rate on the particular
incoming channel). After, the actor executes for its WCET and atomically produces
a number of tokens which are equal to the production rate of each outgoing channel.

For example, in order to fire actor a2 from figure 2.1, we need to fire the actor
a1 at least twice. This would ensure we have enough tokens for actor a2 for it to be
ready to fire.

Figure 2.2: Example of instance which has finite memory buffer between actors

A self edge, with one initial token from actor a2 to a2 ensures the actor will only
fire once in a given moment, can be seen in figure 2.3. The initial token is the amount
of data present on the channel even before the application starts executing. Initial
token is shown as dot on the edge in a graph.

Figure 2.3: Graph containing self edge at actors a1 and a2

The self edge works in a way where the actor a1 takes 1 token (the initial token)
to start firing. While it is executing, it cannot start executing again because there
are not enough tokens at each input channel. Once the execution stops, the actor
produces another token on the self edge and is ready to fire again. The actor a1 also
produces one token through channel a1 �! a2. To fire a2, actor a1 needs to fire at
least twice as seen from figure 2.3

Initial tokens can also be combined with a back edge to model a finite buffer
between actors. Figure 2.4 displays how it is possible to model a finite FIFO buffer
introduced in figure 2.2. The application starts with initial tokens on the back edge
a2 �! a1. Right before a1 starts firing, it will consume one token from the back edge
which means it is reserving space in the FIFO memory (this ensures there is space
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for the output to be placed in the buffer). Once actor a2 starts firing, it will consume
tokens on the channel a1 �! a2. After the firing has finished, it produces the same
amount of tokens it consumed for the firing on the back edge a2 �! a1 which means
it frees the buffer memory for the amount of data used for firing.

Figure 2.4: Graph shows how is possible model finite buffer from figure 2.2

Schedule of application from the graph in figure 2.4 can be viewed in figure 2.5.
Every schedule for real-time application consists of a transient phase and a periodic
phase. The schedule for a transient phase can vary from the schedule of periodic
phase because during the transient phase, the application is preparing enough input
data (tokens) on the channels for periodic execution. Each time the periodic phase
executes, it generates an output for the entire application.

In this thesis, we use the term of repetition vector. It consist of the number of
firings needed in the periodic phase for each actor. The repetition vector for our
example application in figure 2.4 would be n = {2, 1}.

2.2 Homogeneous SDF Model

A homogeneous synchronous dataflow (HSDF) model is a special type of SDF model
where every actor is executed only once during a period. This means a repetition

[…]

from it. They use CP for the scheduling. Every time a partial schedule is found, the
maximum cycle mean (MCM) algorithm runs to check if this solution is still feasible.
Their objective function is to maximize processors utilization subject to minimum
average throughput constraints. This means they are targeting at different goal while
using a different optimization criterion.

A description of how the mapping and scheduling can be done using only an ILP
formulation is presented in [4]. This formulation is introduced in section 4.1. Since the
formulation seems reasonable, we decided to use it as our baseline ILP. Unfortunately,
they still omit a few things in their formulation. They do not propose any quantifiers
and their formulation is non-linear. It is easy to linearize these equations and we show
how it can be done in 4.3 for usage in an ILP framework. An interesting part about
this paper is that they try to minimize the linear combination of several real-time
constraints, such as the length of the periodic phase, latency and cost. They propose
using pareto fronts as to find all suitable solutions. Each solution has another impact
on the throughput, processor cost function and latency. That paper has an extension
[3] published later on where the ILP formulation is extended with communication
aware mapping. This means that we have a reference for our experiments, which we
can compare with. The baseline ILP served as starting point for our research.

Articles which explain the basic usage of lazy constraints for area harvesting prob-
lem is introduced in [2]. Lazy constraints are meant to reduce the computation time
of the solver, which is related to our work. We used this article as a starting point
for the lazy constraints. It briefly describes how the lazy constraints can be used and
how they work. Unfortunately, it does not describe how to implement lazy constraints
and what the possible options are. This was described in this thesis.

Chapter 8

Conclusion and Future work

Our main goal was to find an algorithm that can map actors to processors and build a
static schedule in a reasonable time. A successful mapping and scheduling algorithm
was introduced in the form of an ILP formulation which had been implemented in
IBM OPL Studio as well as in Java using CPLEX Java API as a point of comparison.

The baseline ILP had several issues which needed to be solved in order for it to
be implemented into a CPLEX framework. Linearization of non-linear equations was
briefly described in section 4.3.

The complexity of this problem is due to the mapping and scheduling which has
to be done simultaneously because every mapping decision can have an effect on the
schedule. We have described the needs for this in section 2.4 Also, the complexity is
given by size of the instances. While the instances do not seem complex at first, the
SDF graph is complex because presence of the precedence constraints in the form of
consumption and production rates.

The drawbacks of the ILP formulation are clear. It has serious performance is-
sues. To solve it, we have implemented lazy constraints into the model and proposed
a symmetry breaking algorithm. While the lazy constraints have good results in most
cases, the symmetry breaking algorithm increases the performance only when a large
number of symmetries are present in the input. We assume this is because the over-
head of the lazy constraints callback and lack of multithreading. Because the CPLEX
needs to pause solving and wait until lazy constraints callback is finished every time
the callback is invoked.

We had proven that fully heterogenous instance of MP3 decoder can be solved
more effectively with the usage of lazy constraints. We have accomplished a speedup
with a factor of more than 7. On the other hand, the symmetry breaking algorithm
did not have a significant speedup. We assume this was caused by the overhead of the
lazy constraints callback together with the inability to use multiple threads effectively.

We have partially solved the problem in some cases, but it still remains open for a
large number of instances since we have not found solution for performance issues in
general. We have proven the problem is not trivial for real applications and it is not
largely scalable for now. Also, the provided solution does not cover real architecture
because it is missing essential components e.g. interprocessor communication and
finite memories. Hence, we would suggest to continuing with further performance
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upgrades. We think, it would be worth trying a heuristic brute force algorithm for
mapping. Once we have the mapping decided, the ILP formulation can be simplified
for equations which needs to be linearized.

It is important to find a way to determine the mapping and static schedule for
applications with communication such as in network on chip (NoC). Real systems
have to communicate between processors, which need to be scheduled. This was done
in [3], but since it is an extension of the ILP proposed in this thesis, it would most
probably suffer from the same performance issues as the baseline ILP. As we have
proven, not all the real application models provided by the SDF3 would execute in a
reasonable time using the baseline ILP formulation e.g. H.264 decoder with a buffer
is too large for modern computers and the calculation take up a lot of memory and
time.

Also, the mapping of data to memories used in the architecture is an important
extension of this ILP. Real systems have different types of memories with different sizes
and access types. Exploring this can enable applications to execute more efficiently.
Decisions about this are not trivial and does not necessary means ”if it fits in local
memory use it as data storage”. The problem is that there is a lot of data sitting in
a local memory wasting space before it is actually needed.

Things that are worth mentioning is that finding mapping and schedule in such
a way that we minimize the energy consumption on the model with multiple power
modes of processors and find out how those units need to be configured to ensure the
real-time constraints and minimize energy consumption. This would have a greater
use in any industry by prolonging the battery life and also during an energetic crisis,
which the world is currently in. Power efficiency is becoming an important design
phase a is why heterogenous architectures are becoming so popular.
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Appendix A

Graphs used for benchmarking

In this appendix we are providing a set of inputs. A subset of them were used in our
thesis for experiments. Nodes in the graph represents different actors. Their names
are written in each of the nodes. Production and consumption rates are present on the
edge beside each actor. In the middle of the edge can be present initial token in the
parenthesis. Also, we must mention that if no number of production or consumption
rate is present, the rate is equal to 1. The repetition vector is always listed in the
rectangle beside each graph.
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Figure A.1: Satellite receiver with buffer
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Figure A.4: Modem with buffer
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Appendix B

Nomenclature

API Application interface

CP Constraint programming

DAG Directed acyclic graph

FPS Frames per second

GPU Graphics processing unit

HSDF Homogeneous synchronous dataflow model

ILP Integer linear programming

MCM Maximum cycle mean

MPSoC Multiprocessor system-on-chip

NoC Network on chip

SDF Synchronous dataflow

TDMA Time division multiple access

UAV Unmanned aerial vehicle

WCET Worst-case execution time
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Appendix C

Content of attached CD

Figure C.1: Content of attached CD
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