To whom it may concern,

I have been working as the supervisor of Mr. Jakub Kopřiva since June 2014 during which he has worked towards the completion of his diploma thesis entitled „Algorithms for Mapping and Scheduling Real-Time Streaming Applications on Heterogeneous Multi-core Platforms“. This has been done partly as regular semester work, but the group has additionally funded an extra 200 hours of work during the summer of 2014 to further advance the research described in the thesis. This time was productively spent reading related work, implementing and benchmarking the integer linear programming (ILP) formulation that was used as a baseline, and write some initial documentation. Given that the baseline was implemented by the end of the summer, the main work of the thesis has focused on improving its scalability to deal with systems and applications of realistic complexity.

The resulting diploma thesis contains sound approaches to the considered problem. Some simple improvements are first implemented to the baseline ILP to improve its performance. Then, lazy constraints and symmetry breaking are proposed to reduce the computation time of the solver. Lastly, the impact of different solver settings on the computation time were evaluated.

The thesis is generally complete and the structure is good. The use of English is not perfect, although I appreciate that Mr. Kopřiva accepted the added challenge of writing his thesis in a foreign language. In terms of contents, the text could benefit from further clarifications to avoid misunderstandings and to make the work more accessible to unfamiliar readers. The quality and quantity of the work is considered sufficient for a diploma thesis, although there could be more contributions given the time allotted for the project. However, the work provides a good starting point for further research in this area.

My experience with Mr. Kopřiva is that he is pleasant to work with. He is structured and capable of working with research quite independently. He demonstrated ability to quickly learn the basics of data-flow models and their associated analysis techniques, as well as how to map and schedule them on heterogeneous multi-core systems. In particular, he proved skilled in implementation, both with respect to the implementation of the baseline ILP and the framework used for experimentation.

To conclude, I recommend giving this diploma thesis the mark C - good.

Yours sincerely,

Dr. Benny Akesson, MSc

Dr. Benny Akesson